1776/2023-324306(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 533-50-00

=====================================================================

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о прекращении производства по делу

г.Казань Дело № А65-27125/2023

 26 октября 2023 года – дата изготовления определения

25 октября 2023 года – дата резолютивной части

Арбитражный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи

Аппаковой Л.Р., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного

заседания Мухаметдиновой А.Ф., рассмотрев в судебном заседании дело по иску
Саморегулируемой организации Ассоциация "Объединение строительных организаций

Татарстана", г. Казань, (ОГРН: 1097799014873, ИНН: 7709443037) к  ответчикам

- Обществу с ограниченной ответственностью "Аврора", г.Казань (ОГРН:

1101690041661, ИНН: 1657096251) о взыскании задолженности по оплате членских взносов в

размере 60 000 руб.,

- Обществу с ограниченной ответственностью "ТЕТРА", г.Альметьевск (ОГРН:
1181690101592, ИНН: 1644093359) о взыскании задолженности по оплате членских взносов в

размере 60 000 руб.,

- Обществу с ограниченной ответственностью Строительная компания "Квалити",

г.Нижнекамск (ОГРН: 1191690063322, ИНН: 1651085415) о взыскании задолженности по

оплате членских взносов в размере 60 000 руб.,

-  Обществу с ограниченной ответственностью "Альянс-ПРО", г. Казань (ОГРН:

1131651002471, ИНН: 1651070105) о взыскании задолженности по оплате членских взносов в

размере 60 000 руб.,

-  Обществу с ограниченной ответственностью "Производственно-коммерческое

строительное объединение "Елабуга", г. Елабуга (ОГРН: 1101674000372, ИНН: 1646027009) о
взыскании задолженности по оплате членских взносов в размере 60 000 руб.,

в отсутствие сторон, извещенных о рассмотрении заявления

У С Т А Н О В И Л :

Саморегулируемая организация Ассоциация "Объединение строительных организаций

Татарстана" (далее – истец) обратилась в Арбитражный суд Республики Татарстан с иском

к  к  ответчикам

- Обществу с ограниченной ответственностью "Аврора", г.Казань (ОГРН:

1101690041661, ИНН: 1657096251) о взыскании задолженности по оплате членских взносов в

размере 60 000 руб.,

- Обществу с ограниченной ответственностью "ТЕТРА", г.Альметьевск (ОГРН:

1181690101592, ИНН: 1644093359) о взыскании задолженности по оплате членских взносов в

размере 60 000 руб.,

А65-27125/2023

2

- Обществу с ограниченной ответственностью Строительная компания "Квалити",

г.Нижнекамск (ОГРН: 1191690063322, ИНН: 1651085415) о взыскании задолженности по

оплате членских взносов в размере 60 000 руб.,
-  Обществу с ограниченной ответственностью "Альянс-ПРО", г. Казань (ОГРН:

1131651002471, ИНН: 1651070105) о взыскании задолженности по оплате членских взносов в

размере 60 000 руб.,

-  Обществу с ограниченной ответственностью "Производственно-коммерческое

строительное объединение "Елабуга", г. Елабуга (ОГРН: 1101674000372, ИНН: 1646027009) о

взыскании задолженности по оплате членских взносов в размере 60 000 руб.,

На предварительное заседание стороны не явились, извещены.

От истца поступило заявление об отказе от иска к  Обществу с ограниченной

ответственностью "Производственно-коммерческое строительное объединение "Елабуга", г.

Елабуга (ОГРН: 1101674000372, ИНН: 1646027009) о взыскании задолженности по оплате

членских взносов в размере 60 000 руб. за второй и третий кварталы 2022 года в связи с

полным погашением задолженности и возмещением государственной пошлины.

В порядке ст. 136 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

суд определил провести предварительное заседание в отсутствие сторон, в судебном

заседании был объявлен перерыв до 09 час 13 мин 25.10.2023, после перерыва судебное

заседание продолжено в отсутствие сторон.

В соответствии с частью 2 статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, истец вправе при рассмотрении дела в арбитражном суде любой

инстанции до принятия судебного акта, которым заканчивается рассмотрение дела в суде

соответствующей инстанции, отказаться от иска полностью или частично.

Поскольку отказ от иска к  Обществу с ограниченной ответственностью

"Производственно-коммерческое строительное объединение "Елабуга", г. Елабуга (ОГРН:

1101674000372, ИНН: 1646027009) не противоречит закону и не нарушает права каких-либо

третьих лиц, он, на основании статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, принимается судом.

Пунктом 4 части 1 статьи 150 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации предусмотрено,  что арбитражный суд прекращает производство по делу, если

установит, что истец отказался от иска и отказ принят арбитражным судом.

Согласно пункту 3 статьи 151 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации повторное обращение в арбитражный суд по спору между теми же лицами, о

том же предмете и по тем основаниям не допускается.

Судом установлено, что при обращении в арбитражный суд истец, в нарушении ст.

130 АПК РФ, предъявил исковые требования к разным ответчикам, вытекающие из

различных  оснований.

Арбитражный суд первой инстанции вправе выделить одно или несколько

соединенных требований в отдельное производство, если признает целесообразным

раздельное рассмотрение требований (части 2, 2.1-3 статьи 130 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации).

Положения Кодекса о соединении и выделении нескольких требований сами по себе

не препятствуют реализации прав лиц, участвующих в деле, поскольку не предполагают

их произвольное применение арбитражным судом при рассмотрении конкретного дела с

учетом всех его обстоятельств.

По смыслу приведенных нормативных положений арбитражный суд вправе

совершить соответствующее процессуальное действие с определенной целью - наиболее

скорого, полного, объективного и всестороннего рассмотрения экономического спора.

При этом выделение арбитражным судом одного или нескольких соединенных

требований в отдельное производство означает фактическое разъединение требований,

соединенных одним участником спора.

Согласно статье 130 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

 арбитражный суд вправе выделить одно или несколько соединенных требований в

garantf1://12027526.13002/
garantf1://12027526.13021/

А65-27125/2023

3

отдельное производство, если признает целесообразным раздельное рассмотрение

требований.

В данном споре требования к ответчикам целесообразно рассматривать в рамках

отдельного производства, поскольку они имеют различные основания и не связаны между

собой по представленным доказательствам. То обстоятельство, что все ответчики

являются или являлись членами ассоциации истца, не является безусловным основанием

для рассмотрения указанных требований в рамках одного производства, поскольку

указанные ответчики становились членами в различное время, имеют самостоятельные, не

связанные с другими ответчиками,  правоотношения с истцом.

Признавая, что раздельное рассмотрение требований соответствует целям

эффективного правосудия, суд пришел к выводу о целесообразности выделения в

отдельное производство требований истца к ответчикам в отдельное производство.

Руководствуясь ст. 130, 150, ст.151  Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, Арбитражный суд Республики Татарстан

О П Р Е Д Е Л И Л :

Отказ истца  от иска к Обществу с ограниченной ответственностью

"Производственно-коммерческое строительное объединение "Елабуга", г. Елабуга (ОГРН:

1101674000372, ИНН: 1646027009) о взыскании задолженности по оплате членских

взносов в размере 60 000 руб. принять.
Выделить исковые требования Ассоциации "Объединение строительных организаций

Татарстана", г. Казань, (ОГРН 1097799014873, ИНН 7709443037)  Обществу с ограниченной

ответственностью "Аврора", г.Казань (ОГРН: 1101690041661, ИНН: 1657096251) о взыскании

задолженности по оплате членских взносов в размере 60 000 руб. в отдельное производство с

присвоением выделенному делу номера №А65-31210/2023.

Выделить исковые требования Ассоциации "Объединение строительных организаций
Татарстана", г. Казань, (ОГРН 1097799014873, ИНН 7709443037) Обществу с ограниченной

ответственностью "ТЕТРА", г.Альметьевск (ОГРН: 1181690101592, ИНН: 1644093359) о

взыскании задолженности по оплате членских взносов в размере 60 000 руб. в отдельное

производство с присвоением выделенному делу номера №А65-31215/2023.

Выделить исковые требования Ассоциации "Объединение строительных организаций

Татарстана", г. Казань, (ОГРН 1097799014873, ИНН 7709443037)  Обществу с ограниченной

ответственностью Строительная компания "Квалити", г.Нижнекамск (ОГРН: 1191690063322,

ИНН: 1651085415) о взыскании задолженности по оплате членских взносов в размере

60 000 руб. в отдельное производство с присвоением выделенному делу номера №А65-

31214/2023.
Выделить исковые требования Ассоциации "Объединение строительных организаций

Татарстана", г. Казань, (ОГРН 1097799014873, ИНН 7709443037)  Обществу с ограниченной

ответственностью "Альянс-ПРО", г. Казань (ОГРН: 1131651002471, ИНН: 1651070105) о

взыскании задолженности по оплате членских взносов в размере 60 000 руб. в отдельное

производство с присвоением выделенному делу номера №А65-31212/2023.

Производство по делу прекратить.

Определение в части прекращения производства по делу может быть обжаловано в

апелляционную инстанцию в месячный срок.

Судья Л.Р. Аппакова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 17.03.2023 8:25:00
Кому выдана Аппакова Лилия Рафиковна